Дело № 1-57/2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Покровск 26 июня 2018 года

Хангаласский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе: председательствующего судьи Аммосовой С.М. единолично, 

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Хангаласского района Республики Саха (Якутия) ФИО7, 

подсудимого ФИО8,

защитника - адвоката Платоновой Т.Р., представившей удостоверение № 741 и ордер № 61 от 26 июня 2018г., 

при секретаре Слепцовой О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним общим образованием, не состоящего в браке, детей не имеющего, невоеннообязанного, отбывающего наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК№ УФСИН России по РС(Я), ранее судимого: 

1) 2 мая 2006г. Нерюнгринским городским судом РС(Я) по ч.3 ст.162 УК РФ к 8 годам лишения свободы без штрафа, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 4 года. ; постановлением Нерюнгринского городского суда РС(Я) от 7 августа 2007г. условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительную колонию строгого режима сроком на 8 лет; постановлением Хангаласского районного суда РС(Я) от 09 июня 2014г. освобожден условно-досрочно от отбывания наказания на неотбытый срок 1 год 1 месяц 9 дней; 

2) 30 марта 2016г. Нерюнгринским городским судом РС(Я) по ч.2 ст.228 УК РФ к 6 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на 1 год; не отбыто – 4 года 3 месяца 4 дня и дополнительное наказание в виде ограничения свободы,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО8 совершил покушение на незаконное приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В один из дней в период с 01 по 25 января 2018г. в неустановленное время, ФИО8, отбывающий наказание в ФКУ ИК № УФСИН России по РС(Я), расположенном по 

<

адрес> заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств запрещен уголовным законом, в нарушение Постановления Правительства РФ от 31 декабря 2009г. № 1186, устанавливающему запрет на свободный оборот наркотического средства на территории РФ и вступившему в законную силу 22 января 2010г., умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, с целью незаконного приобретения, хранения и перевозки без цели сбыта наркотических средств для личного употребления, решил организовать перевозку наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в ФКУ ИК № УФСИН России по РС(Я), расположенное по адресу: 

<

адрес> 

В один из дней с 01 до 25 января 2018г. ФИО8, находясь на территории ФКУ ИК № УФСИН России по РС(Ч), не имея возможности лично приобрести наркотические средства, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, позвонил неустановленному в ходе следствия лицу, с просьбой о содействии в умышленном незаконном приобретении и хранении наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), а именно приобрести наркотическое средство и отправить ему – ФИО8 в ФКУ ИК№ УФСИН России по РС(Я), расположенное по 

<

адрес> Неустановленное лицо в один из дней, в период времени с 01 по 25 января 2018г., по просьбе ФИО8 приобрело наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) за денежное вознаграждение и с целью направления наркотического средства ФИО8 в ИК№ УФСИН России по РС(Я) спрятал ухищренным способом в оборудованном тайнике под стелькой в каблучной части зимних кроссовок «Columbia», таким образом, ФИО8 в указанный период времени, незаконно, умышленно, приобрел наркотическое средство и начал незаконно хранить в тайнике, оборудованном под стелькой в каблучной части зимних кроссовок «Сolumbia», до момента обнаружения и изъятия их. 

25 января 2018г. в неустановленное время ФИО8, желая довести до конца свой преступный умысел, направленный на умышленное незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства для личного употребления, находясь на территории ФКУ ИК№ УФСИН России по РС(Я), не имея возможности лично перевезти наркотические средства, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, обратился к осужденному ФИО1, не осведомленному о его преступных намерениях, с просьбой найти человека, который смог бы привезти ему в исправительную колонию передачу. В указанное время осужденный ФИО1, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО8, позвонил своей знакомой ФИО2, проживающей в 

<

адрес> попросил ее привезти в ФКУ ИК№ УФСИН России по РС(Я) пакет с содержимым, который ей передадут, и передать пакет с передачей ФИО3, которая будет находиться в комнате приема передач для осужденных ФКУ ИК№ УФСИН России по РС(Я), на что ФИО2 согласилась. После этого ФИО8, с целью доведения своего преступного умысла до конца, 25 января 2018г. в неустановленное время позвонил неустановленному лицу и, сообщив ему адрес проживания ФИО2, попросил привезти и оставить у нее пакет с продуктами и наркотическими средствами, на что последний согласился. Далее, ФИО1 обратился к осужденному ФИО4, не осведомленному о преступных намерениях ФИО8, чтобы тот позвонил своей супруге ФИО3 и попросил привезти ее 26 января 2018г. в ФКУ ИК№ УФСИН России по РС(Я) для него передачу, также попросил забрать у ФИО2 пакет с передачей, который также оформить заявлением с общей передачей на имя осужденного ФИО5., не осведомленного о преступных намерениях ФИО8, на что ФИО3 согласилась. 

25 января 2018г. в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут неустановленное следствием лицо по просьбе ФИО8 передало ФИО2, проживающей по адресу: 

<

адрес> зимние кроссовки «Columbia» со спрятанными и хранящимися в них наркотическими средствами, упакованные в пакет вместе с продуктами питания, предназначенными для ФИО8 ФИО2, не осведомленная о содержании в передаче, предназначенной для ФИО8, наркотических средств, взяла пакет с содержимым и 26 января 2018г. в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 30 минут перевезла наркотическое средство в ФКУ ИК№ УФСИН России по РС(Я), расположенное по адресу: 

<

адрес> где в комнате приема передач для осужденных, по указанию ФИО1, также не осведомленного о преступных намерениях ФИО8, передала пакет с содержимым ФИО3 

26 января 2018г. в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 30 минут ФИО3, не осведомленная о содержании в передаче, предназначенной для ФИО8, а именно в оборудованном тайнике под стелькой в каблучной части зимних кроссовок «Columbia» пакетиков с наркотическим средством, не имея умысла на пособничество в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, по указанию. ФИО4, не осведомленного о преступных намерениях ФИО8, оформила заявление на передачу на имя осужденного ФИО5., также не осведомленного о преступных намерениях ФИО8 

Однако, довести преступный умысел, направленный на умышленное незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств в крупном размере до конца, ФИО8 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 26 января 2018г. в 13 часов 30 минут младшим инспектором отдела безопасности ФКУ ИК№ УФСИН России по РС(Я) ФИО6 в комнате приема, досмотра передач ФКУ ИК№ УФСИН России по РС(Я), расположенном по адресу: 

<

адрес> в ходе досмотра передачи на имя осужденного ФИО5 в оборудованном тайнике под стелькой в каблучной части зимних кроссовок «Columbia» были обнаружены 3 пакетика с маслянистым вязким веществом зеленоватого цвета. 

26 января 2018г. в период времени с 14 часов 45 минут до 16 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия – комнаты приема и досмотра передач осужденным ФКУ ИК№ УФСИН России по РС(Я), с досмотрового стола, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 1 пара зимних кроссовок «Columbia» в одной из которых находился 1 пакетик с маслянистым вязким веществом зеленоватого цвета, во второй находились два пакетика с маслянистым вязким веществом зеленоватого цвета. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) № 83/ф от 21 февраля 2018г. 1 представленное на исследование вещество в трех полимерных пакетиках из пакета № 1, обнаруженных и изъятых 26 января 2018г. в комнате приема передач ФКУ ИК№ УФСИН России по РС(Я), расположенного по адресу: 

<

адрес> у гр. ФИО3 при передаче осужденному ФИО5 является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). 2. Вес масла каннабиса (гашишного масла) в трех полимерных пакетиках из пакета № 1, обнаруженных и изъятых 26 января 2018г. в комнате приема передач ФКУ ИК№ УФСИН России по РС(Я), расположенного по адресу: 

<

адрес> у гр. ФИО3 при передаче осужденному ФИО5. на момент проведения экспертизы составил по пакетикам, соответственно, 2, 079г., 4,432г., 4,872г. (общий вес – 11,383 г.). 3. Первоначальный вес масла каннабиса (гашишного масла) из пакета № 2 в трех полимерных пакетиках из пакета № 1, обнаруженных и изъятых 26 января 2018г. в комнате приема передач ФКУ ИК№ УФСИН России по РС(Я), расположенного по адресу: 

<

адрес> у гр. ФИО3 при передаче осужденному ФИО5., согласно справке об исследовании № 40/ф от 31 января 2018г. составлял по пакетикам, соответственно, 2,500 г., 5,215г., 5,723г. (общий вес – 13,438г.). Первоначальный вес масла каннабиса (гашишного масла) в перерасчет на сухой остаток в трех полимерных пакетиках их пакета № 1, составлял по пакетикам, соответственно, 2,166г., 4,159г., 4, 959г. (общий вес – 11, 644г.). 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», масло каннабиса (гашишное масло) относится к наркотически средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) весом свыше 5 г. относится к крупному размеру. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО8 в присутствии защитника - адвоката заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал заявленное им во время ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, мотивируя тем, что заявил его добровольно, после консультаций с защитником, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Наказание за преступление, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, с обвинением, в совершении которого согласился подсудимый, не превышают 10 лет лишения свободы.

Требования, предусмотренные ст.ст. 314-315 УПК РФ, соблюдены, и препятствий для принятия судебного решения в особом порядке не имеется.

Суд действия ФИО8 квалифицирует по ч.3 ст.30 - ч.2 ст.228 УК РФ – покушение на незаконное приобретение, хранение, перевозку наркотических средств без цели сбыта в крупном размере. 

ФИО8 на учете у нарколога не состоит, состоит на учете у психиатра с диагнозом 

<

данные изъяты>. Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 21 марта 2018г. № 214 у ФИО8 отмечается 

<

данные изъяты>. Однако, вышеуказанные психические нарушения (которые относятся к категории психических расстройств – 

<

данные изъяты>) у ФИО8 легко выражены, не сопровождаются какой-либо психотической симптоматикой в виде бреда или галлюцинаций, нарушением сознания, и не нарушают и не нарушали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как на период инкриминируемого ему деяния, так и на настоящее время. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Подсудимый является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за содеянное.

В соответствии со ст.61 УК РФ смягчающими наказание подсудимому ФИО8 обстоятельствами суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Согласно ст.63 УК РФ отягчающим наказание подсудимому ФИО8 обстоятельством суд признает на основании п. «а» ч.3 ст.18 УК РФ особо опасный рецидив преступлений.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО8 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку ФИО8 совершил покушение на совершение преступления, суд при назначении наказания применяет ч.3 ст.66 УК РФ. 

На основании того, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд при назначении наказания применяет ч.5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ по данному делу суд не усматривает, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство.

В связи с тем, что отягчающим наказание ФИО8 обстоятельством является особо опасный рецидив преступлений, суд при назначении наказания применяет ч.ч.1,2 ст.68 УК РФ.

Оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ по данному делу суд не усматривает, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство.

Оснований применения к подсудимому ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку не усматривает исключительных либо иных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые могли бы явиться основанием для применения положений указанной статьи. По этим же основаниям, суд считает возможным не применять положения ч.3 ст.68 УК РФ.

ФИО8 совершил тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, отбывая наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии за совершение преступления также против здоровья населения и общественной нравственности. С места отбывания наказания – ФКУ ИК№ УФСИН России по РС(Я) характеризуется посредственно, в промышленной зоне ИУ не трудоустроен, работает на общественных началах по благоустройству отряда и ИУ, имеет нарушения установленного порядка отбывания наказания, мероприятия воспитательного характера посещает, делает для себя должные выводы, идеи и традиции преступной среды не поддерживает. С прежнего места жительства - УУП ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется неудовлетворительно, имеет жалобы на недостойное поведение в быту. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, отягчающего наказание обстоятельства, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания. Данное наказание восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимого и предупредит совершение осужденным новых преступлений.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ст.70 УК РФ по совокупности с приговором Нерюнгринского городского суда РС(Я) от 30 марта 2016г. 

На основании п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО8 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии особого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле адвоката Платоновой Т.Р., в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание – 4 (четыре) года лишения свободы 

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров с частичным присоединением неотбытой части наказания по приговору Нерюнгринского городского суда РС(Я) от 30 марта 2016г. окончательно назначить наказание ФИО8 – 5 (пять) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима с ограничением свободы на 01 (один) год с установлением ограничений: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22.00 час. до 06.00 час., не выезжать без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы за пределы территории муниципального органа, в котором будет проживать осужденный, не изменять место жительства или пребывания, место работы и (или) учебы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, с возложением обязанности являться в указанный орган один раз в месяц для регистрации.

В отношении ФИО8 избрать меру пресечения - заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

ФИО8 взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО8 исчислять с 26 июня 2018г.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: три полиэтиленовых пакета с веществом темно-зеленого цвета ( наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) пакет № 1, 1 пару кроссовок «Columbia», сотовый телефон «FLY» модели IQ-434 - уничтожить, светокопию заявления о принятии передачи для осужденного – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РС(Я) с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение 10 суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: С.М. Аммосова